HREOH

Introductlon to Modern Linguistics

GRETLRA2 T8 A S e Eas% 2 —2A%

—_
o~ T
o ot
.___. — .
-~
o
_—



BREOE

Introduction to Modern Linguistics




R AR R R TR E R

ERESPIR/ENE .
—#hk.—BJL7 : R, 2006 [k 95)
H: A% Z2EEH:WA SF3

| 8 B N -13: 978-957-11-4184-8

IS B N -10: 957-11-4184-4 (Jz4E)

ER=
1385

800 94022818

1XZ1

CEEEEE L T

£ & — @EEE 01.3)

T A - B8R
oimE - IFY
E & - EBEBEBE

HEAERE — ITHIL =R

H ok & — IEEEHRRGERAR

Hoo sk 106 BITRARBNERE R 395 418
£ 1 (02)2705-5066 {8  E :(02)2706-6100
43 it : http://www.wunan.com.tw

lﬁlﬁ

BYEME : wunan@wunan.com.tw
HIBRYE 01068953
F A hEEEHERGERAR

ARTEENAE /| APHHPERILEE6 ®

T 55 :(04)2223-0891 M E : (04)2223-3549
BIETEHEHAE /| BETHREIL—K 290 %
B 55:(07)2358-702 f&  E : (07)2350-236

EREE SOBBEOEHA REFEE

HAREER 2006 4F 7 B —R
E B FEXT



F (1)
).

=HEFI2003) c BB T B —KESEMRVEE  BREEREN
MEEXZTHTESENRE KABZBNETEEURAEMESR
% NESMHEEEE BARZHE  EREFETHRAMEESE it
EESEEE  BHEER/NBNEENEARAESBNEERES
FrEREEREE  —HERREARRKZER - WRAEZZH -

AEEEEAEE K EE G HEIBOCEERRAER - BRERK
BASEEXRPER SN TXERAREERERMEG - REEEY
EHELRE > FEHFAENAHNEASRT  EHERBEHESERY
FEEER > FE—SHEMMSIAESRERAREELTENANE -

BEAEAESBRLMAREHEER - BLBARBRNA - WMENXXE

¥ BERER  HRERMEEH (Bugine O'Neil) R AUEIHT - SIL
#(John Keats) 35 % - BERFHIFERMHE L LERESTERNE
MEER - REBRYCHUBIFESE 058K > HREEZERAN
BB - 35 %2 TR RS S SRR ET AR KRB A - i
EEFH > RREZEBESSENSEREY - AR BREEEA
T ERE ) ZAMIIRER R - REMHRRREANRRBER — AT
BERAMEHE -EREEEFS  EAB19BIERIEDK T 1994 2
1995 R MAE TREFHM  BEREHRFESEMRVRE - ARE
HETZHASETIRANERSERA  BERE-ERFESERRZ
2 EFMESEANLT -

AEBLUTHE - BAERHNERERSBHMRERT  HEES
BEE RN NNEE > MFIRBTC IR A - LUK A K
RHEEREABORRE - HE @ BRENERE  ESFEERTERRE——
B REHFEREROHEE - CHERH TSR BRI DCRISR
K BREE  EMAERRBEABECH  YEASXTWNHNG  ARHBEOE
R BEASERRE MR AZNEEZSRRERELEFHNTREN



(2) HKREBEREA

et TNMEEREEIIEAZN2ZREE2EMT & M EEHEHE
B-HERERTREE  EEE=ZNEH - ER > FHIERHNWERY
HEHRE R 2L - ERBEAFSEHIHRFL - EZAHEGTRE
B ERET] - BRAFWMN - BARMLAEREAGES S HE B
R » FEI REELLFE SCHY I can never thank him enough K FKER LB E -
REZR - ERTHERRER - EHARARER  AEWRERHREE
ZL—EAHRANXHRBENHRE —EREET T ESHNER - 55
RAKE  BRIZET » ELULERIGEE -

HR > BER#HNB—ETH - —EnFERTRERBIMREE  #1E -
B% - FR -\ RER - i —BERFENBLARENERS
— @ BREM AL ESEEMETE - B - B KER - il
IEFIEAS - BEIJEE - B0 T ERER ) o AMMER R g
REFE CHEAIR - HAEA - ERE LA IS A H 8RBt
BRERR  EBTEROUFNRYREREACIE LHESBRHRNE
BhE G > MR A - BLEE - WK - B - PREIRERET A
AR REMNERERE  HERFFHEMANCM - F-EORSF
B R I ERE - RN B ES > FREFEAFERERHEASEK - &£
R RIS -  BUEERRHEREEEELH BT EHES TXKE
PO 5 A ARG B E TR - TEFE4E T ABERITER - BINER - SEIA 2007
WMEFERFRRBEEEREARANVELE  WEREZRHY - tIEWE
BEf AEERS HENHR EFAERRETHZURGUAER &
®-UERBOAEEEFORROERAFNREIRWN - Rk E—
B~ 2R ZRAIEEY > TREY - IR TERRER -

—MEE  REXEBHRBBEREERA - BREIT  tREER
FRGTHITAE - Mo B BT HEMBESE > FrERIREEER
MR - BRE - SEAY  RMpEaft RO > RAGEEED
DR HERR R -




LIRREBEBHER 1
255EHE 2

3 BREZE 4

4. FBSHENNESER 9

BB EETLER e

11
12
13
1.4
15
1.6
1.7

®s

2.1
22
23
24
2.5
2.6

BEXER 12
HERENEESNDR 19 -
F8 23

FE . BSHNDE 39
88 4

BEER 52

mr 59

SHEEMU 63

MEREM 70

SEOIERFE 80
BXIEHNERIEBR 86
SRERNIR - BREFER/BT 101
BE 105

g8 & @



(4) EREEE MK

=%

3.1
3.2
33
34

¥emE 6 FER

4.1
4.2
43
4.4
4.5

BEE FEEOIERIMEIFE

5.1
52
53
54
55
5.6

o

AMIAERLE 110
BRAWSE 122
BRIESHRI 140

BE

143

3 148
FEFEE
BB 171
BUBPE 174

BE

182

153

EENAE 186
BENERRE 194
EEMNYF 204

FERR RIEHIE

2% 212

PYFHEMR 216

BE

217

BoE EBHABRPERT

6.1
6.2
6.3
64
6.5

AR
Az ;3

220
224

BRE 23
S 1 TFJ}E 227

E&@

Sk

o 233

A

---------------------------------------

ooooooooooooooooooooooooooo



B s 6)

6.6 WE 242

7.1 BE  HE8#EF 246
72 8BS -HBE 0T 47
73 BEMSE 252

74 @ESib@ 2064

75 GESIERE 20609

76 MEMHBE 273

77 ESFIMERI 277

7.8 SEFIRBE 284

79 BIFBAHERMHWE 285
7.10 BERNXL : BEBXKXMBE 287
711 BE 290

BN KRS FOEFE - --crrvvvvrerrrnrcrennecnninseenan. 203

8.1 ABSHIREIE 293

82 WIEESBOWMRKLE 297
8.3 SkEBAE 302

84 KEIEMES®RIER 310
85 WE 312

BHE EFEFORBEIEEIE -overererenerrsanccsnnens 315

9.1 HEAXEE 316
92 WA 318

93 DNIBESROARSE 328
94 NIBESERNIER 342
95 NHIBESBROKBRBE 349
96 FEE 355



6) EIKEFBE RN

10.1 SEE%E’JEM 359
102 ESBIEOBE 367

103 FBEBE 374

104 FESBSHRINEE 386

105 HBE 390

Bp—EE B BT B e 393

1.1 F-BEENEHE 3%
112 E_ESBEOIEER 39

113 SBNREHS  RBERHBEER 409
114 BELMBLBBEAMNEHMBRERE 417

115 BE 420

T+ BLEE

12.1 DDD*DUG SHEL 424

12.2 BB 427

j

123 SEES6IoN 429

124 SBEE/\S 447
125 ESHIB 454

126 ESHWOVRE 464
127 BeESRNMEMEHR 474

128 {BFE 483



@ ® &

@01 SEBEFEMBELIMER

M-l ¥SREB

®1-2 BRESEE

®1-3 EPIAESE

M 1-4 =58 face [feis| VWK E

15 BE/BEEZES®

1-6 DEEUES

117 P/ ESE

1-8 BEZNHSURE

W19 EERSHFERSOWMF LR 2HR
1-10 BESHSIHUB

B 1-11 SRAERSHUS

1-12 &([d,t, th, n, X0[s, z]0F - BLIBEF TR
®1-13 ]IS ROSUE

1-14 EEFESHNIBME

8115 REBRZRNNENHS

1-16 FISNERSE

1-17 ERENA[GARSHURGN

1-18 @38le (T ) JFZEEBNOEALE
@119 @EBlts (£) s (4) ~s(7) ‘s (3) ]Sk
1-20 @58[x (8) JRNEBNIRNZERE
® 1-21 FJ|LBEBBHI

1-22 FAROV(UE

123 SRBSNRGBIREINFURER
1-24 PRFEENDE

®1-25 @S0 D¥E

1-26 fi] ~ [a] ~ [V SMILREB

® 1-27 [i] ~ [u] ~ [a]OSHIB

B1-28 HEEEISE

129 BEFSE~

m 8 % @

15
15
16
18
20
21
22
23
25
26
27
28
29
30
31
31
32
32
33
34
35
35
36
41
43
45
46
46
a7



®

B KR E RN

1-30
& 1-31
1-32
m 1-33
2-1
w22
7-1
7-2
7-3
7-4
7-5
7-6
7-7
7-8
8-1
8-2
8-3
8-4
8-5
9-1
= 9-2
B 9-3
& 9-4
9-5
9-6
& 9-7
B 9-8
9-9
9-10
9-11
9-12
10-1
10-2
10-3

BENBEE

=300

This is great #Y5E 38
B0

IPERRE

SR RAIEEE
EESEE

BWH SihE

EBoften HEDHE
BN BERENS SitE
BErESEE
EEETEEBAMNIGREERE
BRABLENBUME Z2HEBT
FREB Y (ing) RSZ2EZRE
ARS TR E

B
BEOMKBE
DREIRED
KEBEBESTE

BES

RE/ FREREE
REE

BEZ2EUB

HiRIEZ B

SERES

FE 2 FIF2 B
#RME )2 BB

voT

VOT 2B
BIERERRE

N-400 BB

BWA/EE
RBEAZBE2HEE

Berko (i R & B

50

53

57

58

80
101
264
265
266
267
268
276
278
280
294
295
298
299
303
319
320
321
322
322
324
324
326
326
327
333
341
360
360
379



m 8 # O

& 1-1 BRSSET 410
®12-1 BEARKNSSBRBT 472
122 RESESHERYRS 415



0 EKEEEREEK

% 1-1
*1-2
& 1-3
14
®1-5
* 1-6
x17
*1-8
®=19
#1-10
* 1-11
#1-12
#1-13
*1-14
*1-15
#®1-16
#1-17
#* 3-1
32
%33
* 3-4
% 4-1
#* 42
% 5-1
*x7-1
* 172
#7-3
%7-4
£9-1
£ 11-1

®

BHIEOGERD
FER

UES
BESORREM
EE/ETOHEM
BESRETOH#AM
EE aoSltR
ES OaTRAISHEMR
REHEBSNHMR
ETOYUMERR
RESSHOEMR
REBERIEFHX
BERIEHRE
JENEHR
REBNUYE
BENRSSENAEIEFHIX
EENNE%S
REBEONBEER
PREFRE
HEERPARBE
REBB/ANBR

e S

BENE

L e
EROEEER
FBNBRE
ERBUBRRIRK
BEREBEE
ABRBE REER
X AYGFTHEE

13
13
24
25
26
27
30
33
34
36
47
48
48
49
50
51
55
117
118
119
120
149
150
190
250
274
282
289
353
397



&£ B 2% @

F12-1 HEBEBSLHDHR 27
®122 HEZRPIWHRBX 431
£ 123 B{UREX 437
® 124 FEZOBLUERE 438
®12-5 B BESISDUXR 449

#&12-6 FARIEREBAX 450



RERE—MBLEXFHENEER - REE - BRBERBHGCENE
R RERETESER  HRAEN "HHlICE ) RBESE - ERAX
WELERA - EFEACUTHIAIREC EHE R (BRE) DURENBE (iR (8 35 12 (B

(BEJEJE) (Panini)yFftrh - ENFHHENES Ll - RFH E%ﬁﬁ
RERNTIERMERERNVERRRR - BESERB¥ERLE - Rt > S
BRME "HHF > XEH, B AR TEIRER  TEHEZES N

unm%imiﬁ&z:¥ﬂ’]%ﬁiﬁ 5 £ B #2 BF 9 = R AE 1R B BE H R B Y R
» 1 H.1E 5835 & K (sound synthesis)#Y 53 17 fr A T 2535 (art1ﬁc1a1 intelligence)
7:7@ HEERERAA]/NEH -

S5l BEEWREHE R OENEE - —HEEEE T &S
BE BRI ERFFHE FIRERE S LG me - SHHES2H
HERMNOHEER » #2687 %EEE%Z%@:@EXE%W SMAEL
HESCHNED - ER  BABESENRREERMESL  GURE
HESENMEES  BNETHBR - 9ENEBREANSTEES
HI LB HATE LB LIMREA -

BHE  BIRRE  IE "ESELEMEE, ? EEZEMREME - &M
SRIRAEE S B REAREREAFT - HRFAEZE S EE/(linguistic competence)
B ZE S A gE(linguistic instinct) 5z 58 = {8 A (linguistic performance)fy43-5F - H
TE@SBHME R - BT LUERNAE S 2ME S - #iREE S Z(theoretical
linguistics) & Ff& i 28 = 22 (applied linguistics) » I (¢ MM A E X ZHIIZ2HE -

LLIRKEETHe7E R

{22 S 2 (modern linguistics)Z& 15 A & #3 #f F (Noam Chomsky)1957 &£



! EKEBERIWEN

ﬂ]ﬂ#{ﬁﬁﬁﬁ% (AIEEEE ) (Aspects of Syntax) » Z R B EE S BT R

BREBREE  ZRFEHERTEREFELERSE  IHPRER  EAZR
rmi i ) (Generative Grammar) - B{H2R R Hm T HERLZETHEN
BERMER  MEBRKRIMLER - FSEG  wWEESERULEE
EREEFRBHRE

BRFENPLERE "TESERLEEN X,  HHFEEER
BORIMRERMER © U "&  —EFES ? ORA/NKEEEEEE
BIRF AN (+=EA M - ZERH) » E1F A t(internalize)— (& 3¢ % {E
78 S YRR 7

Ll‘l‘l

Il

N

HREUE 'S, —EES ?KBERFENEE B "d, —@E
= ' 5 R B %58 51958 S M5 (linguistic knowledge) X35 5 RE /7 (linguistic com-
petence) - FREEEE SRENEHNERRFANNEEESBERBAENEE - &
FEEE B8R A% BEAKRESEFSEZENMANGEGEEN - E8KE
e TR B R MBS — 885 - I XA A 858 fERE J1 7§ Ky 75 X (linguistic
intuition) » HPEIU{E " FERE, U ? FESLBERE(DRIGF ¢

1)

a LT LERAGBAEER -

b. BAARIRCHAEEET -

1R E0EE Wl a] TR B B 2 fREER-E R Al 2 R XX R A F 1% 7 BRBHAS{R—
ERFGEMATRP X - BAHEERE ? R IRIFBREHF - ST A5
RPX - XX AP XHFEE » PTG HRAETET] - MRIED)
B AT (2) -

2

a HBAELEIRTIHEM-



b. MEEEATKEUNERRE -

fr—E K LA HB B2 P X4 F  BATRPERGYFHER - HH
R EREBQMRESTF&FHEEE - 1 - FRFBEREMP XX
ARERER YR DRP I ENR - BIRARBERMAEDTEF
FEEE  MRTEZEE PP NERE - EERFTETENEIER S - &RME
EEAPXHESHH  LAEE P XHERE HERWENS - "5
% o (gramman) T ERIETHH EAFTREN " XEE ) RS > MEFERR
FEESATAYE S MIBRNER - MAER - BAFESEFREIN "B
ERFINER BT "ESHH,  hElR "FHELRE, -

BEXAFESNERREGRMEES EFERERE: —HEF
RENTEREEHMESFEENG T BHE AR NHRRELRE
FEBENATF - i FHRXHA - —ERERBHEQNTTF > MATHEY
ALBEONTT - KASKTFRARBRSIEANGT  FRASEBESHA
IEEAENA  BHEAENEGTF » NERGE LEERERTSHEENY
FUE ? EMBHER #H KB aFEHE PR ?

EEMENERER  HHLREREREE - HETR - IRBEHEN
EHER  MANEERTRREREROABRMEK - 0120 - RERE
BYMIA » —EFLEHIC)TTREEEHVEF !

3

a. *pmurt, *bmoe, *mpell, *wpostray

b. *tlesk, *1door, *nlack, *dsore

NEERNESARE - FRERE : QEZTHNBRTILIEREE
F(b,p,m, fw) O)RFBZEHHRSA IR EEREFG D) - HREGa)
WRBREET  MEHHBRNZHERYT - NEREREZESNEIA
RiRtEAEHF R ELG)NEER - XMEBEEEFERY - £AFEHA -
B335 K B & T BE [ R 8 /8 7 (bilabial) - R RIRI ABEI(AHIFEE KEH
VARG RERMERAETTHRERBEE



